



Handläggare: Inger Breeze
Telefon: 08-508 201 02

SOCIALTJÄNSTENS ÅTGÄRDER VID UNGDOMSBROTT

Beredning av skrivelse från Lena Kling, m fl (fp), David Lindberg (kd), Marie Ljungberg Schött, m fl (m)

FÖRSLAG TILL BESLUT

Vantörs stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens beredning av skrivelsen.

Monika Viklander
Stadsdelsdirektör

Åsa Berntsson
chef för Individ- och familjeomsorg

SAMMANFATTNING

Nämnden beslutade i februari 2005 att ge förvaltningen i uppdrag att bereda en skrivelse om socialtjänstens åtgärder vid ungdomsbrott. Nämnden önskar bl a få utrett förutsättningarna för att införa en tidsgaranti, som innebär att minderåriga som gripits av polis kallas till samtal med socialtjänsten inom högst två dygn.

Förvaltningen redovisar i sitt svar att någon tidsgaranti i föreslagen form (två dygn) idag inte är möjlig i Vantör. Däremot tas kontakt med ungdomar som gripits för brott och deras föräldrar inom 1 – 2 veckor. Samverkan mellan polis och socialtjänst i stadsdelen är god, där vår samordnare för drog- och brottsprevention spelar en viktig och drivande roll.

ÄRENDETS BEREDNING

Ärendet har beretts inom individ- och familjeomsorgen.

BAKGRUND

Nämnden beslutade i februari 2005 att ge förvaltningen i uppdrag att bereda en skrivelse från Lena Kling, m fl (fp), David Lindberg (kd) och Marie Ljungberg Schött, m fl (m) rörande socialnämndens åtgärder vid ungdomsbrott. Man önskar få utrett förutsättningarna för att införa en tidsgaranti i stadsdelen, som innebär att minderåriga som gripits av polis kallas till samtal med socialtjänsten inom högst två dygn. Man önskar också uppgift om hur lång tid det idag tar från att polisen gripit en minderårig person för brott, tills socialtjänsten kontaktar personen och hans eller hennes föräldrar. Vidare önskas en redogörelse för om det finns polisingripanden som inte leder till några åtgärder över huvud taget inom socialtjänsten och vilken typ av brott det i så fall rör sig om. Dessutom efterfrågas en redogörelse för hur samverkan mellan polis och socialtjänst ser ut i stadsdelen idag när det gäller unga brottslingar.

Skrivelsen bilägges.

STADSDELSFÖRVALTNINGENS SYNPUNKTER

Tidsgaranti

De flesta polisanmälningar som rör brott som begåtts av minderåriga inom Stockholms stad kommer till ungdomsjourens grupp hos polisen. Därifrån skickas anmälningarna till stadsdelarna. Ett mindre antal anmälningar som bedöms som brådskande faxas dock direkt från polishuset. Många anmälningar kommer också direkt från Söderortspolisen. Ett mindre antal anmälningar kommer dessutom från polisdistrikt ute i landet, där ungdomar från Vantör begått olika brott.

När det gäller att införa en tidsgaranti i föreslagen form (två dygn) är detta inte möjligt i Vantör idag. Förvaltningens bedömning är att man inte kan ha den höga beredskapen vid alla anmälningstillfällen. Oväntade, akuta händelser förekommer ofta en bedömning görs och leder också till omprioriteringar i den dagliga verksamheten. Det kan ta lång tid innan socialtjänsten får kännedom om att en ungdom har blivit anmäld. Ibland kommer anmälan först tillsammans med polisens förundersökningsprotokoll eller i samband med att tingsrätten begär in yttrande från socialnämnden.

I Vantör pågår dock projektet ”Brottsförebyggande insatser i Vantör” med medel från stadsdelsförnyelsen. Projektet innebär bl a att ungdomar som begått brott som snatteri, stöld, urkundsförfalskning, tillsammans med sina föräldrar erbjuds samtal med

socialsekreterare inom en till två veckor. Samtalen förs enligt en metod som utarbetats i Norge – *bekymringssamtal*. Samtalen ska ses som ett viktigt hjälpmedel i arbetet med unga i riskzonen; de är en reaktion på en handling eller en situation, ungdomen blir konfronterad med handlingen och de blir upplysta om möjliga konsekvenser med ett fortsatt avvikande beteende. Sedan projektet startade i november har 25 familjer erbjudits bekymringssamtal; 12 samtal har genomförts, 7 familjer har meddelat att de inte är intresserade av kontakt med socialtjänsten och 6 familjer har helt uteblivit.

Hur lång tid tar det tills socialtjänsten kontaktar?

Vid akuta polisanmälningar tas kontakt redan samma dag, t e x om en ungdom sitter anhållen, annars utremitteras nya ärenden en gång i veckan och kontakt tas med ungdom och familj inom ca två veckor.

Finns det polisingripanden som inte leder till några åtgärder?

Anmälningar om mindre brott handläggs av socialsekreterare inom projektet ”Brottsförebyggande insatser i Vantör”. Om familjen ej hör av sig efter brev med erbjudande om bekymringssamtal, tas beslut om att ej inleda utredning. Besluten finns arkiverade i kronologisk ordning och vid nya polisanmälningar går alltid dessa igenom för att se om tidigare anmälningar finns. Vid flera småbrott inleds utredning.

Samverkan i stadsdelen mellan polis och socialtjänst

Förutom samverkan i aktuella ärenden, finns samarbete enligt nedan.

I stadsdelen finns en polis på ½ tid som koordinator för BRÅ – brottsförebyggande rådet i stadsdelen. Ett samarbete som fungerar mycket bra.

Medlingsamordnare träffar också regelbundet polisen i närpolisområdet för att gå igenom eventuella medlingsärenden och tar då också emot andra polisanmälningar gällande ungdomar från Vantör.

Gruppen BRÅ- Ungdom bestående av bl a polis och socialtjänst träffas regelbundet för att diskutera läget i Vantör och eventuella gemensamma insatser. Ett aktivt samarbete bedrivs i dagarna med polisens gatufridsgrupp med syfte att minska ungdomskriminaliteten i Vantör.

Sammanfattningsvis kan konstateras att någon tidsgaranti i föreslagen form (två dygn) idag inte är möjlig i Vantör. Däremot tas kontakt med ungdomar som gripits för brott och deras föräldrar inom 1 – 2 veckor.

Samverkan i stadsdelen mellan polis och socialtjänst är god, där vår samordnare för drog- och brottsprevention spelar en viktig och drivande roll.